
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
HOTĂRÂREA nr. 72 

din 04.07.2017 
 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 
indata în data de 04.07.2017 ; 

Luând în discuţie raportul Direcţiei Economice şi Fiscale inregistrat 
sub nr. 19613/03.07.2017 si expunerea de motive a primarului prin care se 
propune spre aprobare rectificarea bugetuluiui local pe anul 2017; 

În conformitate cu prevederile art. 19 (2), art. 50 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, art. 36, alin. (2), lit. b), alin (4), 
lit. a), din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publica locala, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicata, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE : 

ART. 1. Se aprobă modificarea repartizarii pe trimestre din trimestrul 
IV 2017 in trimestrul III 2017 a sumei de 1067 mii lei, reprezentand sume 
defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor, conform 
adresei nr. 148102/29.06.2017 a A.J.F.P. Arges, cod indicator 110202 
concomitent cu modificarea creditelor bugetare la capitolul bugetar 65.02 
”Invatamant”, destinate finantarii cheltuielilor de personal cu suma de 917 
mii lei si bunuri si servicii cu suma de 150 mii lei, conform anexei nr. 1, care 
face parte integranta din prezenta hotarare, . 

ART. 2. Se aproba rectificarea bugetului local pe anul 2017, tinand 
cont de adresa nr. 148099/29.06.2017, a A.J.F.P. Arges, si Decizia nr. 
6/29.06.2017 a Sefului Administratiei Publice Arges prin suplimentarea 
sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor cu 
suma de 435 mii lei in trimestrul III 2017 cod indicator 11.02.02 
concomitent cu suplimentarea creditelor bugetare la capitolul 65.02 
„Invatamant”, pentru finantarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, 
indemnizatiile si alte drepturi salariale in bani stabilite perin lege, precum si 
a contributiilor aferente acestora pentru personalul din unitaîtile de 



invatamant preuniversitar de stat: Scoala Gimnaziala „C. D. Aricescu” 
Campulung cu suma de 267 mii lei si Scoala de Muzica Câmpulung cu suma 
de 168 mii lei, conform anexei nr. 2, care face parte integranta din prezenta 
hotarare, 

ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Directia Economica si Fiscala şi Serviciul Juridic, Administraţie Pubică. 

ART. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Institutiei 
Prefectului – Judetul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZA 
Estera STAMOIU  S E C R E T A R, 

Nicolae GHINEA 



CONSILIUL LOCAL Anexa nr. 1 la 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG HCL nr. 72/04.07.2017 

VENITURI - mii lei- 
INDICATORUL COD 

indicator 
TRIM III TRIM IV 

Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru 
finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul 
comunelor, oraselor si municipiilor 

 
 

11.02.02 

 
 

+1.067 

 
 

-1.067 

 
 

CHELTUIELI : 
INDICATORUL COD 

indicator 
TRIM III TRIM IV 

Invatamant 65.02 +1.067 -1.067 
 

SALARII 
UNITATEA DE INVATAMANT Titlul TRIM III TRIM IV 

 
Colegiul National Carol I 

10 -Cheltuieli de 
personal 

+303 -303 

Scoala Gimnaziala „Theodor 
Aman” C-lung 

10 -Cheltuieli de 
personal 

+100 -100 

Scoala Gimnaziala „Nanu Muscel” 
C-lung 

10 -Cheltuieli de 
personal +125 -125 

Gradinita cu Program Prelungi „SF 
Marina” 

10 -Cheltuieli de 
personal 

+100 -100 

 
Liceul „Dan Barbilian” 

10 -Cheltuieli de 
personal +142 -142 

Gradinita cu Program Prelungi „SF 
Nicolae” 

10 -Cheltuieli de 
personal 

+147 -147 

TOTAL SALARII  +917 -917 
 

BUNURI SI SERVICII 
UNITATEA DE INVATAMANT Titlul TRIM III TRIM IV 
Scoala Gimnaziala „CD Aricescu” 

C-lung 
20 Bunuri si 

servicii 
+20 -20 

Gradinita cu Program Prelungi „SF 
Marina” 

20 Bunuri si 
servicii 

+10 -10 

 
Colegiul National Carol I 

20 Bunuri si 
servicii 

+50 -50 

Scoala Gimnaziala „Theodor 
Aman” C-lung 

20 Bunuri si 
servicii 

+23 -23 



 
Scoala de Muzica C-lung 

20 Bunuri si 
servicii +17 -17 

Scoala Gimnaziala „Nanu Muscel” 
C-lung 

20 Bunuri si 
servicii 

+10 -10 

Gradinita cu Program Prelungit 
„SF. Nicolae” 

20 Bunuri si 
servicii 

+20 -20 

TOTAL BUNURI SI SERVICII  +150 -150 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL Anexa nr. 2 la 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG HCL nr. 72/04.07.2017 

 
BUGET LOCAL mii lei 

Capitol 
Bugetar 

 
Denumire indicator 

Prevedere 
initiala 

 
Diferente 

+ 

 
Diferente 

- 

Prevedere 
definitiva 

 TOTAL VENITURI 68,275.65 435.00 0.00 68,710.65 
11.02. Sume defalcate din TVA 35,273.65 435.00 0.00 35,708.65 

 TOTAL CHELTUIELI 96,068.13 435.00 0.00 96,503.13 
65.02 Invatamant 35,198.00 435.00 0.00 35,633.00 

 Cheltuieli de personal 26,271.00 435.00 0.00 26,706.00 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
Estera STAMOIU 


